

HOTĂRÂREA Nr. 101
din data de 31 august 2021

privind aprobarea prețurilor de valorificare a masei lemnoase de pe terenurile proprietate publică a orașului Tășnad pe anul 2021

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, în data de 31 august 2021;

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 16595/27.08.2021;

Analizând Referatul nr. 16593/27.08.2021 al Compartimentului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad;

Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 16596/27.08.2021 și Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad înregistrat sub nr.17524/31.08.2021;

Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 114/2020 privind aprobarea Metodologiei de calcul pentru producția anului 2021 a prețurilor de referință a masei lemnoase pe picior;

În baza prevederilor art. 60 alin. (4) din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările ulterioare;

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. c) și d), ale alin. (6) lit. a) și ale alin. (7) lit. r) și art. 139 alin. (1) și (3) lit. g) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1 – Se aprobă prețul de valorificare a masei lemnoase de pe terenurile proprietate publică a orașului Tășnad, din partida 1133AFF - „la drum auto” – 61,56 mc, lemn de foc, pentru instituțiile publice de la nivelul orașului Tășnad, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

Art. 2 – Se aprobă prețul de pornire a licitației în vederea valorificării masei lemnoase de pe terenurile proprietate publică a orașului Tășnad, din partida 1133AFF – „la drum auto” – 34,51 mc, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta.

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Tășnad.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER LOCAL
TEOFIL COSTEA



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
SERGIU-IONEL BUTA



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ.

Nr. total al consilierilor locali în funcție: 15

Nr. total al consilierilor locali prezenți: 14

Nr. total al consilierilor locali absenți: 1

Voturi pentru: 14

Voturi împotriva: 0

Abțineri: 0

Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese, etc.): 0

ROMÂNIA
JUDEȚUL SATU MARE
ORAȘUL TĂȘNAD
CONSILIUL LOCAL

ANEXA NR. 1
LA HOTĂRÂREA NR. 101/2021

**Prețul de valorificare a mase lemnoase de pe terenurile proprietate publică a orașului Tășnad din partida 1133AFF
- la drum auto -**

Nr. crt.	Sortiment	U.M.	Cantit.	Pret apv f.TVA	Pret apv	Prest. servicii fara TVA	Prest. servicii	Pret minim de valorif.	Pret valorif. minim fara TVA	Pret valorif. minim cu TVA	Pret valorif. propus cu TVA	Pret tot. valorif. propus
				lei/mc	lei	lei/mc	lei	lei	lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei
1	L. lucru - Plop eu - >40 cm*	mc	5.4	63.25	341.55	104.50	564.30	905.85	167.75	199.62	200	1080.00
2	L. lucru - Plop eu - 24 - 40 cm*	mc	2.36	42.30	99.83	104.50	246.62	346.45	146.80	174.69	180	424.80
3	L. lucru - Plop eu - 18 - 24 cm	mc	0.04	23.97	0.96	104.50	4.18	5.14	128.47	152.88	160	6.40
4	L. lucru - Plop eu - 16 - 18cm	mc	0.02	23.97	0.48	104.50	2.09	2.57	128.47	152.88	160	3.20
5	L. lucru - Plop eu - 12 - 16 cm	mc	0.01	23.97	0.24	104.50	1.05	1.28	128.47	152.88	160	1.60
6	L. lucru - Plop eu - < 12 cm	mc	0	17.23	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
7	Coaja L.L.	mc	0.91	2.00	1.82	104.50	95.10	96.92	106.50	126.74	130	118.30
8	Craci	mc	0	4.31	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
9	L. de foc	mc	47.04	4.31	202.74	104.50	4915.68	5118.42	108.81	129.48	130	6115.20
10	L. lucru - Salcam - >40 cm*	mc	0	203.17	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
11	L. lucru - Salcam - 24 - 40 cm*	mc	0	141.28	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
12	L. lucru - Salcam - 18 - 24 cm	mc	0	96.78	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
13	L. lucru - Salcam - 16 - 18 cm	mc	0.01	96.78	0.97	104.50	1.05	2.01	201.28	239.52	240	2.40
14	L. lucru - Salcam - 12 - 16 cm	mc	0.01	96.78	0.97	104.50	1.05	2.01	201.28	239.52	240	2.40
15	L. lucru - Salcam - <12 cm	mc	0.01	59.66	0.60	104.50	1.05	1.64	164.16	195.35	200	2.00
16	Coaja L.L.	mc	0.01	2.00	0.02	104.50	1.05	1.07	106.50	126.74	130	1.30
17	Craci	mc	0.24	15.28	3.67	104.50	25.08	28.75	119.78	142.54	150	36.00
18	L. de foc	mc	0	15.28	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
19	L. lucru - Div. tari - >40 cm*	mc	0	126.80	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
20	L. lucru - Div. tari - 24 - 40 cm*	mc	0.52	81.52	42.39	104.50	54.34	96.73	186.02	221.36	230	119.60
21	L. lucru - Div. tari - 18 - 24 cm	mc	0.20	45.29	9.06	104.50	20.90	29.96	149.79	178.25	180	36.00
22	L. lucru - Div. tari - 16 - 18 cm	mc	0.07	45.29	3.17	104.50	7.32	10.49	149.79	178.25	180	12.60
23	L. lucru - Div. tari - 12 - 16 cm	mc	0.03	45.29	1.36	104.50	3.14	4.49	149.79	178.25	180	5.40
24	L. lucru - Div. tari - <12 cm	mc	0.01	20.83	0.21	104.50	1.05	1.25	125.33	149.14	150	1.50
25	Coaja L.L.	mc	0.09	2.00	0.18	104.50	9.41	9.59	106.50	126.74	130	11.70
26	Craci	mc	0	14.48	0.00	104.50	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0.00
27	L. de foc	mc	5.5	14.48	79.64	104.50	574.75	654.39	118.98	141.59	145	797.50
20	Total - vol. brut	mc	62.48		789.84		6529.16	7319.00				8777.90
21	Total - vol. net	mc	61.56									8777.90

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER LOCAL
TEOFIL COSTEA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
SERGIU-IONEL BUTA

Masa lemnoasa de pe terenurile proprietate publică a orașului Tășnad
- la drum auto –

Nr. Crt.	Partida numărul	Felul taierii	Lot nr. (conform fisei lotului atasat a	Cantitate (mc)	Pret Referinta (minimal) Lei/mc	Valoare Prestari Servicii Exploatare Lei/mc	Pret minim de valorificare Lei/mc fara TVA	Pret mediu De Propus Lei/mc cu TVA	Treapta de licitatie 5%
1.	1133AAF	T.de igienizare	1	34,51	12,64	104,50	117,14	170,00	8,50

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER LOCAL
TEOFIL COSTEA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
SERGIU-IONEL BUTA